
 

 

PORTARIA N.º 0082, de 25 de fevereiro de 2019. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS NO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 018/2019, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 09/02/2019, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo de Seleção de Alunos 

Especiais no Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGED), nível Mestrado Acadêmico, 

com área de concentração em Educação, Campus Universitário de Vitória da Conquista, de 

acordo com a relação constante do Anexo Único da Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Geral de Cursos – Módulo Acadêmico - 

UESB, Campus Universitário de Vitória da Conquista - BA, nos dias 27 e 28 de fevereiro de 

2019, no horário das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem 4.1. do Edital. 

 

Art. 3° - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

na data estabelecida, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 0082/2019 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS NO PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (EDITAL Nº 018/2019) 

 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO, MOVIMENTOS SOCIAIS, FORMAÇÃO E TRABALHO 

DOCENTE: PROFª DRª ARLETE RAMOS DOS SANTOS 

 

1. FERNANDA MENDES ALVES 

2. JAIVAN SOUSA ALCIOLY 

3. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA RIBEIRO 

4. KAADIJA DE ANDRADE SILVA 

5. KARINE BARBOSA DOS SANTOS 

6. LUCIMEIRE DE JESUS PASSOS 

7. RICADO ALEXANDRE CASTRO 

8. ROSIMEIRY SOUZA SANTANA 

9. VANESSA MAIARA ARAGÃO DOS SANTOS 

10. VANGÉRIA TEIXEIRA DE SOUZA 

 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO, POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 

DOCENTE: PROFª DRª LEILA PIO MORORÓ 

 

1. LUANDA LOPES BATISTA 

2. MIRIAN VALVERDE DE JESUS 

3. PAULO VICTOR FERREIRA DE OLIVEIRA 

4. ROBERTA DE JESUS MUNIS 

5. RONALDO FARIA SOARES JUNIOR 

 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO, CURRÍCULOS E PRÁTICAS EDUCATIVAS 

DOCENTE: PROFª DRª DINALVA DE JESUS SANTANA MACEDO/ PROFª DRª 

SONIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA REIS 

 

1. ANDREA RUAS YANO 

2. ANDREIA SOARES RIBAS TRINDADE 

3. ANTONIO MARCOS VIEIRA SILVA 

4. FABRÍCIA FERRAZ TRANCOSO 

5. GRAZIELE LIMA SANTOS 

6. IRACEMA SILVA AMORIM 

7. JOEL TRANCOSO NOLASCO 

8. MARIANA AGUIAR MANENTI 

9. MARILENE TRANCOSO NOLASCO 

10. NERISVALDO DIAS DOS SANTOS 

 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO, LINGUAGEM E PROCESSOS DE SUBJETIVAÇÃO 

DOCENTE: PROF. DR. ANDERSON DE CARVALHO PEREIRA/ PROFª DRª 

DANIELE FARIAS FREIRE RAIC 

 

1. ANA PAULA NEVES TAMBURI 

2. FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA CARVALHO 

3. GABRIEL COELHO FERNANDES 

4. IRENE DE SOUZA NUNES MIRANDA 

5. MARIA ISABEL PEREIRA FLORES 

6. NATÁLIA SILVA RESENDE 

7. PATRICIA BUENO BOHM 



8. SADRAQUE JOSÉ SERAFIM RIBEIRO 

9. TIAGO SILVA SANTOS 

10. VICTÓRIA SILVA MIDLEJ RIBEIRO 

 

DISCIPLINA: CONHECIMENTO E PRÁTICAS ESCOLARES 

DOCENTE: PROF. DR. EDINALDO MEDEIROS CARMO/ PROFª DRª NEREIDA 

MARIA SANTOS MAFRA BENEDICTIS 

 

1. ALEXANDRE DOURADO BOTELHO 

2. CRISTIANE CARMO DOS SANTOS 

3. EURIDES OLIVEIRA RODRIGUES ROCHA 

4. ICACY SOUZA NUNES MARQUES 

5. LANA DARC LONGO MACEDO 

6. LARISSA DE JESUS CABRAL 

7. LIDIANE SOUSA TRINDADE 

8. LILIAM GOMES JARDIM 

9. MARIANA SOUSA DE OLIVEIRA DIAS 

10. TAYSE MORAES SANTOS 

 


